Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060100296

296

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022

1. Síntese do objeto: Aquisição de Material Didático Semiestruturado impresso, de apoio
pedagógico para processo de alfabetização na idade certa, para alunos e professores dos 4° e 5°
anos do ensino fundamental.
2. Tipo de licitação: Pregão Eletrônico 000029/2022 - MENOR PREÇO POR ITEM.
3. Sessão de julgamento das propostas e documentação: às 09:00 horas do dia 15 de junho de
2022 no Portal de Compras da BLL (Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL
www.bll.org.br.
4. Locais para informações e obtenção do Edital e seus anexos: Portal de Compras da BLL ( Bolsa
de Licitações e Leilões do Brasil - BLL www.bll.org.br.; sitio oficial da Prefeitura Municipal de
Barra de São Francisco, ES - www.pmbsf.es.gov.br; sala da Comissão Permanente de Licitação,
sito na Avenida Prefeito Edson Henrique Pereira, nº 729, Bairro Centro, na cidade de Barra de
São Francisco - Estado do Espírito Santo.
5. ID Cidades ES: 2022.012E0700001.01.0023

Barra de São Francisco/ES, 31 de maio de 2022.
MANOEL ROBERTO DE ALMEIDA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022

Objeto: Contratação de serviço de transporte.
O Município de Cariacica por intermédio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, torna
público a homologação do PE acima mencionado, no qual obteve o seguinte resultado:
- LOTE 01: LUZA TRANSPORTES E TURISMO LTDA, no valor total de R$ 39.150,00 (trinta e nove
mil, cento e cinquenta reais).
Proc. Nº 4.876/2022
I D. T C E ES . 2 0 2 2 . 0 1 7 E 0 6 0 0 0 1 0 . 0 1 . 0 0 0 3

Cariacica/ES, 31 de maio de 2022.
SÉRGIO LUIZ CÔCO

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N°
075/2021
Contratada: CONSTRUTORA MARTELLO LTDA ME.
CNPJ: 27.712.358/0001-01.
Objeto: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO COM GABIÃO ÀS MARGENS DO RIO DOIS
DE SETEMBRO, NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE ECOPORANGA-ES.
Vigência do Contrato: 06 (seis) meses (12/06/2022) à (12/12/2022).
Processo: 3462/2022
ID: 2021.025E0700001.01.0010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

AVISO DE PENALIDADE

O Município de Guaçuí-ES., torna público a decisão de aplicação de penalidade
à empresa CONSTRU HERMES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 38.649.500/0001-21,
referente à recusa em assinar o contrato nº 026/2022, cujo objeto é a construção do
Centro Especializado de Assistência Social - CREAS -, pelas razões expostas no processo
administrativo nº. 5316/19, a qual foram aplicadas as seguintes penalidades: Suspensão
temporária de participar de licitações e impedimento para contratar com a Administração
Pública pelo período de 02 (dois) anos, a contar desta publicação.

Guaçuí-ES, 31 de maio de 2022.
MARCOS LUIZ JAUHAR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022

O Município de Guarapari-ES torna público o ABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
5.574/2022, TCE/ES: 2022.028E0700001.01.0029, que tem como objetivo CONT R AT AÇ ÃO
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS DA EDIFICAÇÃO SITUADA À AV. BEIRA MAR - PRAIA DO MORRO - PRÓXIMO
AO MORRO DA PESCARIA - GUARAPARI/ES, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA EM
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E
SERVÇOS URBANOS - SEMOP.

Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às
08:00 Horas Do Dia 15/06/2022. Limite Para Acolhimento Da Proposta E Dos
Documentos De Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 20/06/2022.

Data E Horário Da Abertura Das Propostas: Às 08:00 Horas Do Dia
20/06/2022. Data E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30 Horas Do Dia
20/06/2022. Edital através do site do Banco do Brasil, ou pelo sitio eletrônico:
www.guarapari.es.gov.br

E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 31 de maio de 2022.
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022

O Município de Guarapari-ES torna público o ABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.873/2022,
TCE/ES: 2022.028E0700001.01.0030, que tem como objetivo AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS)
VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA ATENDER A ESTRUTURAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÊNSITO -
SEPTRAN.

Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00
Horas Do Dia 20/06/2022. Limite Para Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De
Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 21/06/2022.

Data E Horário Da Abertura Das Propostas: Às 08:00 Horas Do Dia 21/06/2022. Data
E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30 Horas Do Dia 21/06/2022. Edital através do
site do Banco do Brasil, ou pelo sitio eletrônico: www.guarapari.es.gov.br

E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 31 de maio de 2022.
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022

O Município de Guarapari-ES torna público o ABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.944/2022,
TCE/ES: 2022.028E0700001.01.0031, que tem como objetivo AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS E
UNIFORMES PARA OS AGENTES DE TRÂNSITOS MUNICIPAIS LOTADOS DA SECRETARIA
MUNICICPAL DE POSTURA E TRÂNSITO - SEPTRAN.

Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00
Horas Do Dia 21/06/2022. Limite Para Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De
Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 22/06/2022.

Data E Horário Da Abertura Das Propostas: Às 08:00 Horas Do Dia 22/06/2022. Data
E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30 Horas Do Dia 22/06/2022. Edital através do
site do Banco do Brasil, ou pelo sitio eletrônico: www.guarapari.es.gov.br

E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 31 de maio de 2022.
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAÇU

RESULTADO DE JULGMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022

O município de Ibiraçu torna público o resultado do PE acima citado. declara
vencedora as empresas: Dental Rocha Ltda EPP itens:01 a 04, 06. Adventure Dist.Ltda EPP
itens: 05,09,10,13 a 17. Celeste Dist. Med. Ltda ME itens: 07 e 08. Os itens 11 e 12 foram
Fracassados/Desertos.ID: 2022.030E0700001.02.0027

Em 31 de maio de 2022.
LUANA GUASTI

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022

O município de Ibiraçu torna público o resultado do PE acima citado. declara
vencedora as empresas:TS Farma Dist. Eireli EPP itens: 01, 03, 12, 16 a 18, 22,
32,46,65,66,68,73,77,88,92,101 a 103,105. Semear Med. Esp.Eireli itens: 02, 06,10,15, 23, 27,
29, 30, 31, 33, 37, 38, 40, 43, 45, 47, 49, 50 a 53, 62, 64, 74, 78 a 81,86,87,89 a 91,97 a 100. NSA
Dist. Med. Eireli itens: 04, 08, 11, 25, 83. Positiva Com. Ltda itens: 05, 07, 09, 19, 20, 24, 26, 28,
34, 35, 36, 41, 42, 48, 55, 59, 61, 67, 69, 70, 72, 75, 82, 84, 85, 93 a 96, 106, 107, 109.Apotek
Dist. Med. Mat. Hosp. Ltda itens: 13 e 58. Hospitalares Dist. Med. Cor. Eireli Epp itens: 14, 54,
60, 63, 71,104. Sinergia Farm. Ltda itens: 21, 39, 44,108. Os itens: 56, 57 e 76 foram
Fracassados. ID: 2022.030E0500001.02.0006

Em 31 de maio de 2022.
LUANA GUASTI

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 - ID CidadES 2022.032E0700001.01.0001- Processo
Administrativo n.º: 011.571/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de Iconha/ES.
Contratada: Moprem Construtora LTDA EPP.
CNPJ: 24.121.687/0001-81
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato n.º 026/2022, cujo objeto é a realização
de obra de reconstrução de ponte de concreto, sobre o Rio Itabapoana que liga Iconha a
comunidade de Itinga, referente a meta 16, com fornecimento de mão-de-obra e materiais.
VIGÊNCIA: Da data de sua assinatura até o dia 30 de agosto de 2022.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2022.

ELIZANGELA ALMANCA DE CARVALHO TEIXEIRA - CNPJ Nº 29.973.597/0001-32,
vencedor dos Itens no valor total: R$ 27.962,78 (VINTE E SETE MIL, NOVECENTOS E
SESSENTA E DOIS REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS);

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Avenida Prefeito
Edson Henrique Pereira, 729, Centro, Barra de São Francisco/ES - CEP - 29800-000, no
horário das 08h:00 às 11h:00 e 13:00 às 17:00 de segunda a sexta feira

Barra de São Francisco/ES, 31 de maio de 2022.

ROBERTO RIBEIRO MARTINS
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022

O Município de Guarapari-ES torna público o ABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
9.537/2022 e PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.777/2022, TCE/ES:
2022.028E0700001.01.0028, que tem como objetivo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL
DAS VIAS PÚBLICAS (URBANAS E RURAIS) DO MUNICÍPIO DE GUARAPARI EM
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO -
SEPTRAN.

Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00
Horas Do Dia 13/06/2022. Limite Para Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De
Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 14/06/2022.

Data E Horário Da Abertura Das Propostas: Às 08:00 Horas Do Dia 14/06/2022.
Data E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30 Horas Do Dia 14/06/2022. Edital
através do site do Banco do Brasil, ou pelo sitio eletrônico: www.guarapari.es.gov.br

E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 31 de maio de 2022.
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

CONTRATO N.º 013/2021
OBJETO: O MUNICÍPIO DE ICONHA-ES torna público que o Contrato nº 013/2021,
firmado com a empresa CONILON CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, cujo objeto é a
RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL entre as comunidades de Duas Barras e Santo
Antônio, no Município de Iconha/ES, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, na
forma de execução indireta, sob regime de empreitada por preço unitário, foi
RESCINDIDO por ato unilateral e devidamente comprovado nos autos do processo
administrativo nº 009.458/2020. Da rescisão cabe recurso, no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, nos termos do art. 109, inciso I, alínea "e", da Lei Federal nº 8.666/93. O
processo encontra-se disponível no Departamento de Licitações, localizado na sede da
Prefeitura Municipal de Iconha/ES
DATA DE ASSINATURA: 31 de maio de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 2022.039E0700001.16.0005
NÚMERO DO CONTRATO: 000072/2022. TIPO DOCONTRATO: Fornecimento de Materiais.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-
87.CONTRATADA(O):EDITORA DIGITAL BRASIL SUDESTE LTDA. CNPJ OU CPF:
28.321.190/0001-68.ENDEREÇO: Av. Jerônimo Monteiro, 1690 - Centro - Vila Velha - ES -

CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ATOS MUNICIPAIS

Vitória (ES), quarta-feira, 01 de Junho de 2022. 1Vitória (ES), quarta-feira, 01 de Junho de 2022.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quarta-feira, 01 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL
Edição N25.748

Prefeituras

Ecoporanga

EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2022

Processo: 003317/2022
Origem: Referente adesão à Ata de Registro de
Preços nº. 009/2021, Pregão Eletrônico 006/2021,
processo 034/2021, do CODANORTE.

Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de gerenciamento de
abastecimento da frota de veículos oficiais
do Município de Ecoporanga, por meio de
sistema eletrônico, com a utilização de cartões
magnéticos ou microprocessado (chip), de
aceitabilidade para aquisição de combustíveis
(gasolina, etanol e diesel), em postos
credenciados, com a utilização de sistema
integrado via internet para monitoramento de
abastecimentos.

Contratante: MUNICÍPIO DE ECOPORANGA-ES,
CNPJ 27.167.311/0001-04.
Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA - CNPJ 05.340.639/0001-30
ID: 2022.025E0700001.16.0002
Valor Global: R$ 1.845.250,24.
Vigência: de 23/05/2022 a 23/05/2023.

Protocolo 861975

1° TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO DE
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

N° 075/2021

Contratada: CONSTRUTORA MARTELLO LTDA ME.
CNPJ: 27.712.358/0001-01.

Objeto: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO
COM GABIÃO ÀS MARGENS DO RIO DOIS DE
SETEMBRO, NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE ECOPO-
RANGA-ES.
Vigência do Contrato: 06 (seis) meses
(12/06/2022) à (12/12/2022).
Processo: 3462/2022
ID: 2021.025E0700001.01.0010

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 861430

Ibiraçu

Resumo do Contrato
Nº. 039/2022

Contratante: Município de Ibiraçu.
Contratado: ANTONIO SILVESTRE CROCE, CPF
Nº 848.146.837-15, Proc. Nº 1841/22. Dispensado
De Licitação, conforme Artigo 24, inciso X, da Lei
8.666/1993 e alterações. Objeto: Locação de um
Imóvel para funcionamento diário da Unidade de
Saúde Rural de Rio Lampê, CNES 2403048, para o
funcionamento e execução das ações e serviços de
saúde compreendidos pelos profissionais técnicos
de enfermagem, médico, enfermeiro e dentista em
prol dos munícipes que residem na região que possui
situação geográfica acidentada, a pedido da SEMUS.
Valor: R$ 1.000,00/mês. Vigência: até 12 meses

Ibiraçu, 31 de maio de 2022.
DIEGO KRENTZ
Prefeito Municipal

Protocolo 861103

Resumo do Contrato
Nº. 041/2022

Contratante: Município de Ibiraçu - ES.
Contratado: STERCE MAQUINAS EIRELI, CNPJ Nº
13.259.206/0001-82. Oriundo da ARP nº 054/22,
Proc. Nº 5793/21, PE nº 021/22. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviço de Locação
de Máquinas e Caminhões, com fornecimento de
combustível e motorista, a pedido da SEMOSI e
da SEMDERMA. Valor global: R$ 3.240.922,80.
Vigência: 12 meses.

Ibiraçu/ES, 31 de maio de 2022.
DIEGO KRENTZ
Prefeito Municipal

Protocolo 861789

Iconha

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 026/2022

Tomada de Preços n.º 001/2022
ID CidadES: 2022.032E0700001.01.0001
Processo Administrativo n.º 011.571/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de Iconha/ES.
Contratada: Moprem Construtora LTDA EPP
CNPJ: 24.121.687/0001-81
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do
Contrato n.º 026/2022, cujo objeto é a realização

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 31 de Maio de 2022 às 23:48:32 Código de Autenticação: d93bb257

www.amunes.es.gov.br

105
DOM/ES - Edição Nº2.029

Vitória, quarta-feira, 01 de Junho de 2022 105
DOM/ES - Edição Nº2.029

Vitória, quarta-feira, 01 de Junho de 2022

Errata

ERRATA - na publicação do DOM/ES - Edição n°
2028, do dia 31/05/2022 (terça-feira), Protocolo n°
860515, página 103:

ONDE SE LÊ:
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 3155/2022
DISPENSA N° 129/2022 …

Nome do Credor:  NUTRIENTES AGROCOMERCIAL
LTDA.
CNPJ: 04.695.860/0001-48. ...

LEIA-SE:
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 3155/2022
DISPENSA N° 129/2022 …

NATURALIS CONTROLE INTEGRADO DE PRAGAS
EIRELI.
CNPJ: 18.290.891/0001-23 ...

Domingos Martins - ES, 31 de maio de 2022
Wanzete Krüger

Prefeito
Protocolo 861276

Ecoporanga

Contrato

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2022
Processo: 003317/2022
Origem: Referente adesão à Ata de Registro de
Preços nº. 009/2021, Pregão Eletrônico 006/2021,

processo 034/2021, do CODANORTE.
Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de gerenciamento de
abastecimento da frota de veículos oficiais
do Município de Ecoporanga, por meio de
sistema eletrônico, com a utilização de cartões
magnéticos ou microprocessado (chip), de
aceitabilidade para aquisição de combustíveis
(gasolina, etanol e diesel), em postos
credenciados, com a utilização de sistema
integrado via internet para monitoramento de
abastecimentos.
Contratante: MUNICÍPIO DE ECOPORANGA-ES,
CNPJ 27.167.311/0001-04.
Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA - CNPJ 05.340.639/0001-30
ID: 2022.025E0700001.16.0002
Valor Global: R$ 1.845.250,24.
Vigência: de 23/05/2022 a 23/05/2023.

Protocolo 861973

Aditivo

1° TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO DE
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N°

075/2021
Contratada: CONSTRUTORA MARTELLO LTDA ME.
CNPJ: 27.712.358/0001-01.
Objeto: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO
COM GABIÃO ÀS MARGENS DO RIO DOIS DE
SETEMBRO, NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE ECOPO-
RANGA-ES.
Vigência do Contrato: 06 (seis) meses
(12/06/2022) à (12/12/2022).
Processo: 3462/2022
ID: 2021.025E0700001.01.0010

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 861432

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 31 de Maio de 2022 às 23:11:07 Código de Autenticação: 6e267353